
©
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e l ib e r a z io n e  n. 1 16  del 22 o t to b r e  2 0 1 5

OGGETTO: C O N S IG LIER E  REGIONALE G IA N  PAOLO MANZELLA -  M ISSIO N E  

I s t i t u z i o n a l e  M i la n o  d a l  22/10/2015 a l  24/10/2015.

Schema di deliberazione n. 117 del 21 ottobre 2015  

Verbale n. 27

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI 0 □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI 0 □

Vice Presidente Francesco STO RACE □ 0
Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLIN I 0 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD RAN A 0 □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ 0

V IS T O  PER IL PARERE DI R E G O L A R IT À ’
t e c n i c o -a m m i n i s t r a t i v a

IL D IR IG E N T E  / IL D IR E T T O R E

V IS T O  PER IL PARERE DI R E G O L A R IT À ’ 
C O N T A B IL E

□ R ILEVA □ N O N  R ILEV A

IL D IR IG E N T E  / IL D IR E T T O R E

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L'UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTO lo Statuto della Regione (legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo 
statuto della regione Lazio") ed in particolare l'articolo 28;

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 
all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 
nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 
dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione) e, in particolare, l'articolo 5 
relativo al rimborso per le spese di missioni dei consiglieri e dei componenti della 

Giunta regionale;

VISTA la previsione di cui al comma 4 del citato articolo 5 che rimette all'ufficio di 
presidenza la determinazione delle relative disposizioni attuative, con particolare 
riferimento alla determinazione del tetto di spesa massimo giornaliero per vitto e 
alloggio e del contingente in missione;

VISTA la deliberazione dell'ufficio di presidenza del 23 luglio 2013, n. 49 
(Regolamento delle missioni dei consiglieri regionali. Criteri e modalità di 

autorizzazione) e la decisione assunta nella medesima data;

VISTA la nota prot. 00015244.1.13.10.2015, con la quale il Consigliere regionale Gian 

Paolo Manzella, Vice Presidente della II Commissione consiliare permanente "Affari 
Comunitari e Internazionali, cooperazione tra i popoli e tutela dei consumatori", 

chiede di essere autorizzato a recarsi in missione, su indicazione della Presidenza di 
questo Consiglio regionale, a Milano dal 22 al 24 ottobre 2015, per partecipare al 
Forum Mondiale delle Assemblee Legislative Regionali e Sub-Nazionali 
"Rappresentanze territoriali per una vera democrazia globale" e Assemblea Plenaria 
della Conferenza delle Assemblee Legislative Regionali Europee (CALRE);

RITENUTO di autorizzare la missione istituzionale del Consigliere regionale Gian Paolo 
Manzella, Vice Presidente della II Commissione consiliare permanente "Affari 
Comunitari e Internazionali, cooperazione tra i popoli e tutela dei consumatori", a 
Milano dal 22 al 24 ottobre 2015, per partecipare al Forum Mondiale delle Assemblee 

Legislative Regionali e Sub-Nazionali "Rappresentanze territoriali per una vera



democrazia globale" e Assemblea Plenaria della Conferenza delle Assemblee 
Legislative Regionali Europee (CALRE), per le seguenti motivazioni istituzionali: il 
presente incontro internazionale è stato promosso dalla CALRE per favorire una 

riflessione e uno spazio di valutazione comune sui temi della sovranità, della 
rappresentanza territoriale e delle possibili forme che caratterizzano il rapporto tra 
cittadino, territorio e livelli intermedi di governo. Vuole essere un luogo di 
discussione e confronto su come le Assemblee legislative interpretano oggi questi 
temi al servizio delle proprie comunità, con particolare riguardo alle proposte 
istituzionali e di policy concrete. Si ritiene di particolare interesse la sessione tematica 
"Policy making e policy assessment", che tratterà la questione relativa ai rapporti tra 
policy making e valutazione delle politiche pubbliche, in termini di efficacia e di 
impatto sul territorio. Altrettanto interessanti saranno gli interventi delle Associazioni 
europee relative al rafforzamento del regionalismo in Europa e la presentazione dei 

primi esiti della ricerca Eupolis "Regionalismo e qualità della legislazione";

all'unanimità
DELIBERA

- di autorizzare la missione istituzionale del Consigliere regionale Gian Paolo 
Manzella, Vice Presidente della II Commissione consiliare permanente "Affari 
Comunitari e Internazionali, cooperazione tra i popoli e tutela dei 
consumatori", a Milano dal 22 al 24 ottobre 2015, per partecipare al Forum 

Mondiale delle Assemblee Legislative Regionali e Sub-Nazionali 
"Rappresentanze territoriali per una vera democrazia globale" e Assemblea 

Plenaria della Conferenza delle Assemblee Legislative Regionali Europee 
(CALRE);

- di trasmettere il presente atto al Segretario Generale per i conseguenti 
adempimenti.

IL SEGRETARIO 
F.to Stefano Toschei

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori


